Plura huius ἀβελήσιας et incuriae exempla proferre possem, si necessitas me premeret f). Hac vero non urgente, pergamus ad alia.

Singulares dicendi formae, durae et intricatae orationis structurae, homocoteleuta, aliaque vel aëuo, quo vixit Noster, corruptis loquendi formulis infecto, vel negligentiae eius tribuenda, haud raro occurrunt in Pharsaliae versibus. Quae quia a Burmanno diligenter sunt annotata, silentio praeteribimus g).

Praecipuis grauiissimisque Lucani vitiis, ineptiis et peccatis recentis atque exprobratis, tempus omnino est, cum eo in gratiam redeundi, exemplisque quibusdam illustrioribus praestantissimisque ingenium eius, quod ex tenebris haud raro emicat, diuinum et excellens, eorum in primis ob causam, qui omnem utilitatem suauitatemque nostro abiudicant, leuiter saltem adumbrandi atque declarandi.

D 2

Primum

e) L. III. vs. 155 sqq. f) vid. tamen L. IV. vs. 373. VI, 51. 57. 169 VII, 64 sqq. g) vid. e. g. L. I. vs. 51. 82. 98. 453. 509. II, 133. 212. 329. 703. III, 98. IV, 20. 231. 666. VI, 624. 642.

Primum igitur aio et edico, Lucanum descriptionum poetiarum
 haud mediocrem esse artificem, quicquid contra dicat *Voltaire* h).
 Certe ea, quam nunc afferam, nec Homero nec Virgilio indigna videtur.

*Lucus erat, longo numquam violatus ab aeuo,
 Obscurum cingens connexis aëra ramis i),
 Et gelidas alte summotis solibus umbras
 Hunc non ruricolae Panes, nemorumque potentes
 Siluani, Nymphaeque tenent, sed barbara ritu
 Sacra deum, structae divis altaribus k) arae;
 Omnis et humanis lustrata cruoribus arbor.
 Si qua fidem meruit Superos nigrata vetustas,
 Illis et volucres metuunt insidere ramis,
 Et lustris recubare ferae: nec ventus in illas
 Incubuit siluas, excussaque nubibus atris
 Fulgura: non vllis frondem praebentibus auris,
 Arboribus suis horror inest. tum plurima nigris
 Fontibus vnda cadit, simulacraque moesta deorum
 Arte carent, caesisque exstant infornia truncis.
 Ipse situs, putrique facit iam robore pallor
 Attonitos: non vulgatis sacrata figuris
 Numina sic metuunt: tantum terroribus addit,
 Quos timeant non nosse deos. iam fama ferebat
 Saepè cauas motu terrae mugire cavernas,
 Et procumbentes iterum consurgere taxos,
 Et non ardentis fulgere incendia silvae,
 Roboraque amplexos circum fluxisse dracones.
 Non illum cultu populi propiore frequentant,
 Sed cessere deis. medio quum Phoebus in axe est,
 Aut coelum nox atra tenet, pauet ipse sacerdos
 Accessus, dominumque timet deprendere luci l).*

Nec leuiore arte instructus et ornatus apparet Lucanus, quando
 hominum mores et ingenia pingere studet. Exemplo esto descriptio
 Catonis, cuius particulam tantum dabo: